In eandem sententiam loquebatur Jonathas ad armigerum suum 1 Reg. 14, 6: *Non est difficile Domino salutare, vel in multis, vel in paucis.* Hebræus ad litteram: *Non est tecum discrimen ad auxiliandum inter multum, et non fortem.* Certa est victoria illi qui de ope tuâ non dubitat, sive auxilium tuum in multis sit, sive in paucis. Vel potius: *Æquè facile est tibi suppetias ferre sive multis, sive paucis; sed quicquid Deum habet sub signis, victoriam sibi certò spondet.*

VERS. 12. — EXTERRUIT DOMINUS ÆTHIOPES. Hebr. : *Et Dominus percussit Æthiopes.*

VERS. 15. — USQUE GERARA. Urhem hæc sub patriarchis tenebant Philistæi. Ulterior est in Arabiâ, quæ vergit ad mare Rubrum, atque in Scripturâ inter *Cades* et *Sar* constituitur, Genes. 20, 1. Eusebio et S. Hieronymo est ultra *Daroman*, id est, ultra plagam maximè meridionalem terræ sanctæ 25,000 passibus ab Eleutheropoli, ad meridiem. Si igitur ponas, prælium hoc commissum fuisse ad Maresam, 2000 passibus ab Eleutheropoli, fugientes Arabes insecutum fuisse Asam oportet per 25,000 passus, nempe leucas undecim circiter.

RUEKIT ÆTHIOPES USQUE AD INTERREGIONEM. Hebræus: *Cecidit de Æthiopiis, cum vita illis non daretur.* Nemini, qui in manus victorum incidit, ignovère. Vel fortè: *Cecidit ingens numerus Æthiopum, ita ut nemo viveret eorum quos capere hostes potuerunt.* Vel denique: *Ita ut non possent restituere sese, cœque iterùm, ac damnum reparare.*

VERS. 14. — PERCISSEUNT CIVITATES OMNES PER CIRCHUT GERARÆ. Regio erat hæc olim culta, et incolis frequens; hodiè verò fœmè deserta squallit, nec excurrit nisi ab Arabibus errantibus et vagantibus, qui nihil minus quàm colere agros et construere domos curant.

GRANDIS TERROR. Hebræus: *Quia fuit pavor Domini super eos.* Incussus à Deo terror v. 12, vel pavor nimis, inusuetus et extremus.

VERS. 15. — CAULAS OVIVM DESTRUCENTES, TU- les peuples à la piété, mais même qu'ils la leur commandent, pour le dire ainsi, par la sévérité de leurs ordonnances, puisqu'il est encore plus vrai de dire des princes chrétiens ce que saint Paul disait dès son temps des princes païens, que les princes sont à craindre, non lorsqu'on en fait que de bonnes actions, mais lorsqu'on en fait que de mauvaises... et que ce n'est pas en vain qu'ils portent l'épée... étant établis pour punir celui qui fait mal. (Sacy.)

LERUNT PECORUM INFINITAM MULTITUDINEM. Hebraeus : Percusserunt tentoria pecorum, et duxerunt pecus in multitudine. Tentoria aggressi, greges plurimos trucidarunt, plurimos etiam rapuerunt. Septuaginta : (1) : *Excipi* Septuag. : *Kai tob; Auzaloni; ezechev,*
CAPUT XV.